
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 710 DEL  23/11/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  OCCORRENTI  AL 
LABORATORIO  DI  PREVENZIONE  NELLE  MORE  DELL’AGGIUDICAZIONE,  DA  PARTE 
DELL’ATS DELLA CITTÀ METROPOLITANA  DI MILANO QUALE CAPOFILA, DELLA GARA 
AGGREGATA AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO GLOBAL SERVICE DI MANUTENZIONE 
PREVENTIVA E STRAORDINARIA E DI TARATURA PER LE APPARECCHIATURE TECNICO-
SCIENTIFICHE  IN  DOTAZIONE  AL  LABORATORIO  STESSO, E  DETERMINAZIONI 
ULTERIORI. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato 
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL 23/11/2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la deliberazione n. 566 del 29/09/2022 con la quale si è disposto:
-  di  aderire  alla  procedura  di  gara  in  forma  aggregata,  con  capofila  l’ATS  della  Città 
Metropolitana  di  Milano,  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio  global  service  di 
manutenzione  preventiva  e  straordinaria  e  di  taratura  per  le  apparecchiature  tecnico-
scientifiche in dotazione al Laboratorio di Prevenzione, per un importo a base d’asta, per il lotto 
5  relativo  all’ATS dell’Insubria,  di  €  410.200,00 (di  cui  €  200,00,  oltre  IVA,  per  costi  della 
sicurezza da interferenza), oltre IVA 22% pari ad € 90.244,00, per un totale di € 500.444,00, per 
il periodo di trentasei mesi (con eventuale rinnovo per ulteriori trentasei mesi);
- di conferire mandato al Direttore Generale  dell’ATS capofila per  lo svolgimento di  tutte le 
operazioni di gara;

DATO ATTO che:
- con deliberazione n. 1149 del 30/12/2022, l’ATS della Città Metropolitana di Milano, quale 
capofila, ha indetto la gara in oggetto recependo la nuova valutazione dei costi del servizio 
stimati  per  l’ATS  dell’Insubria,  comunicata  con  nota  a  mezzo  di  posta  elettronica  in  data 
23/12/2022, per un importo a base d’asta di € 460.200,00, oltre IVA (di cui € 200,00, oltre IVA, 
per costi della sicurezza da interferenza);
- ad oggi, la suddetta procedura è in fase di espletamento e non è ancora stata aggiudicata;

CONSIDERATO che  la  S.C.  Laboratorio  di  Prevenzione  ha  richiesto  che,  entro  la  fine  di 
dicembre 2023, vengano svolti  i  servizi  di  manutenzione più urgenti  su alcuni strumenti  in 
dotazione  al  Laboratorio  stesso,  come  elencati  dal  Direttore  della  S.C.  Laboratorio  di 
Prevenzione, dott.ssa Claudia Lionetti, con nota in data 31/07/2023, successivamente integrata 
con note in data 31/08/2023 e in data 15/09/2023;

PRECISATO che l’ATS dell’Insubria non ha attualmente in essere alcun contratto avente ad 
oggetto i suddetti servizi; 

DATO ATTO che:
- ad oggi non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A. per il 

servizio in argomento;
- le  prestazioni  richieste  non rientrano tra  le  categorie  merceologiche di  cui  al  DPCM 

11/07/2018 e che, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

- non vi sono prezzi di riferimento ANAC per il servizio in argomento;

EVIDENZIATO che,  in  data  06/10/2023,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  dott.ssa 
Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato-Economato,  ha pubblicato 
sulla piattaforma “Sin.Tel”, manifestazione di interesse a partecipare (ID Sintel: 174919205) a 
successive procedure per l’affidamento dei servizi in oggetto;

PRECISATO che  alla  suddetta  manifestazione  di  interesse  è  stata  data  ampia  pubblicità, 
attraverso  la  pubblicazione  della  stessa  sul  portale  ARIA S.p.A.  e sul  profilo  dell’ATS nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, e che è stato chiesto alle imprese di produrre anche un 
preventivo per i servizi di interesse, al fine di disporre di informazioni utili per la formulazione 
delle basi d’asta nei successivi affidamenti; 

VISTE le risultanze del citato avviso, come di seguito riepilogate: 

Pagina 2 di 8



Descrizione servizio Imprese che hanno 
manifestato interesse

Servizi di manutenzione e taratura/GLP dello strumento 
cromatografo liquido ad alta pressione 

in dotazione al Laboratorio Chimico;

PerkinElmer Scientifica Italia S.r.l. 
e

Thermo Fisher Scientific S.p.a. 
Servizi di manutenzione e taratura/GLP dello strumento 
cromatografo ionico in dotazione al Laboratorio Chimico

Metrohm Italiana S.r.l.

Servizi di manutenzione e taratura/GLP dei gascromatografi 
in dotazione al Laboratorio Chimico

PerkinElmer Scientifica Italia S.r.l.

Servizi di manutenzione e taratura/GLP di strumenti con la 
tecnica della spettrometria e della spettroscopia in 

dotazione al Laboratorio Chimico

PerkinElmer Scientifica Italia S.r.l.

Servizi di manutenzione preventiva di strumenti semplici 
(armadi di sicurezza, cappe, centrifughe da banco, 
congelatori, frigoriferi, frigotermostati, termostati) 

in dotazione al Laboratorio Medico

Sanaco S.r.l.

Servizi di manutenzione del sistema analitico PCR Real 
Time in dotazione al Laboratorio Medico

Bio-Rad Laboratories S.r.l. 

Servizi di manutenzione dei sistemi di purificazione acque 
in dotazione al Laboratorio Medico

Merck Life Science S.r.l. 

Servizi di manutenzione preventiva del Phmetro 
in dotazione al Laboratorio Chimico, 

e dello strumento Vitek, dei microscopi e dei Phmetri 
in dotazione al Laboratorio Medico

Nessuna impresa

EVIDENZIATO che,  per  gli  affidamenti  di  importo  superiore  a  €  5.000,00,  oltre  IVA,  il 
Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione 
Acquisti,  Provveditorato-Economato,  ha  pubblicato  sulla  piattaforma  “Sin.Tel”,  i  seguenti 
affidamenti (nella modalità “previa richiesta di preventivi”), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023, invitando le imprese che avevano manifestato interesse a partecipare:

Id Sintel Oggetto procedura Importo a base d’asta Imprese invitate
175946035 Affidamento diretto dei 

servizi di manutenzione 
preventiva e taratura/GLP 

dello strumento 
cromatografo liquido ad 
alta pressione (HPLC) in 
dotazione al Laboratorio 

Chimico 

€ 6.900,00, oltre IVA
(di cui € 100,00, oltre IVA, 

relativo a costi per rischi da 
interferenza non soggetti a 

ribasso)

PerkinElmer 
Scientifica Italia S.r.l. 

e Thermo Fisher 
Scientific S.p.a.

175947681 Affidamento diretto dei 
servizi di manutenzione 

preventiva e taratura/GLP 
dello strumento 

cromatografo ionico in 
dotazione al Laboratorio 

Chimico 

€ 9.200,00, oltre IVA
(di cui € 100,00, oltre IVA, 

relativo a costi per rischi da 
interferenza non soggetti a 

ribasso)

Metrohm Italiana S.r.l.

175948306 Affidamento diretto dei 
servizi di manutenzione 

€ 12.100,00, oltre  IVA
(di cui € 100,00, oltre IVA, 

PerkinElmer 
Scientifica Italia S.r.l.

Pagina 3 di 8



Id Sintel Oggetto procedura Importo a base d’asta Imprese invitate
preventiva e taratura/GLP 

degli strumenti 
gascromatografi in 

dotazione al Laboratorio 
Chimico 

relativo a costi per rischi da 
interferenza non soggetti a 

ribasso)

175948862 Affidamento diretto dei 
servizi di manutenzione 

preventiva e taratura/GLP 
degli strumenti con la 

tecnica della spettrometria 
e della spettroscopia in 
dotazione al Laboratorio 

Chimico 

€ 22.000,00, oltre IVA
(di cui € 100,00, oltre IVA, 

relativo a costi per rischi da 
interferenza non soggetti a 

ribasso)

PerkinElmer 
Scientifica Italia S.r.l.

176027909 Affidamento diretto dei 
servizi di manutenzione 

preventiva di 
strumentazione semplice in 

dotazione al Laboratorio 
Medico

€ 5.400,00, oltre IVA
(di cui € 100,00, oltre IVA, 

relativo a costi per rischi da 
interferenza e quindi non 

soggetti a ribasso)

Sanaco S.r.l.

PRECISATO che:
- al fine di consentire di proporre la propria candidatura ad eventuali altre imprese interessate 
ai  suddetti  affidamenti,  agli  stessi  è  stata  data  la  più  ampia  pubblicità  attraverso  la 
pubblicazione di tutta la documentazione sul portale di ARIA S.p.a. e sul profilo dell’ATS nella 
sezione “Amministrazione trasparente”;
-  nelle  lettere  di  invito  è previsto  che l’ATS  procederà all’affidamento  ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in favore dell’offerta col minor prezzo, e che l’affidamento 
potrà essere disposto anche in presenza di una sola offerta purché valida;

EVIDENZIATO che,  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  5.000,00,  oltre  IVA,  il 
Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione 
Acquisti,  Provveditorato-Economato,  ha  trasmesso  a  mezzo  Pec  alle  imprese  che  avevano 
manifestato  interesse,  apposito  invito  a  offrire  finalizzato  all’affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, come di seguito dettagliato:

Lettera 
Protocollo 

ATS

Oggetto procedura Importo a base d’asta Impresa invitata

n. 121063 del 
09/11/2023 

Affidamento diretto del 
servizio di manutenzione 
preventiva del sistema 

analitico PCR Real Time in 
dotazione al Laboratorio 

Medico

€ 2.410,00, oltre IVA
(di cui € 100,00, oltre IVA, 

relativo a costi per rischi da 
interferenza non soggetti a 

ribasso)

Bio-Rad Laboratories 
S.r.l.

n. 121030 del 
09/11/2023

Affidamento diretto del 
servizio di manutenzione 

preventiva dei sistemi 
purificazione acque in 

dotazione al Laboratorio 
Medico

€ 2.883,00, oltre IVA
(di cui € 100,00, oltre IVA, 

relativo a costi per rischi da 
interferenza non soggetti a 

ribasso) 

Merck Life Science 
S.r.l.

Pagina 4 di 8



DATO  ATTO che,  entro  il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  sono 
pervenute le seguenti offerte: 

Oggetto procedura Imprese offerenti Importo offerto 
(oltre IVA)

Affidamento diretto dei servizi di manutenzione 
preventiva e taratura/GLP dello strumento 

cromatografo liquido ad alta pressione (HPLC) in 
dotazione al Laboratorio Chimico 

PerkinElmer 
Scientifica Italia S.r.l. 

€ 6.800,00

Affidamento diretto dei servizi di manutenzione 
preventiva e taratura/GLP dello strumento 

cromatografo ionico in dotazione al Laboratorio 
Chimico 

Metrohm Italiana 
S.r.l.

€ 9.085,17

Affidamento diretto dei servizi di manutenzione 
preventiva e taratura/GLP degli strumenti 

gascromatografi in dotazione al Laboratorio 
Chimico 

PerkinElmer 
Scientifica Italia S.r.l.

€ 12.000,00

Affidamento diretto dei servizi di manutenzione 
preventiva e taratura/GLP degli strumenti con la 
tecnica della spettrometria e della spettroscopia 

in dotazione al Laboratorio Chimico 

PerkinElmer 
Scientifica Italia S.r.l.

€ 21.900,00

Affidamento diretto dei servizi di manutenzione 
preventiva di strumentazione semplice in 

dotazione al Laboratorio Medico

Sanaco S.r.l. € 5.280,00

Affidamento diretto del servizio di manutenzione 
preventiva del sistema analitico PCR Real Time 

in dotazione al Laboratorio Medico

Bio-Rad Laboratories 
S.r.l.

€ 2.310,00

Affidamento diretto del servizio di manutenzione 
preventiva dei sistemi purificazione acque in 

dotazione al Laboratorio Medico

Merck Life Science 
S.r.l.

€ 2.574,24

PRESO ATTO che per ognuna delle sette procedure è pervenuta un’unica offerta, che risulta 
non essere superiore alla base d’asta;

CONSIDERATO che  l’importo  dei  servizi  di  manutenzione  occorrenti  al  Laboratorio  di 
Prevenzione entro la fine di dicembre 2023, comprensivo anche dei costi relativi a rischi da 
interferenza,  è  pari  a  €  60.649,41,  oltre  IVA  22% pari  a  €  13.342,87,  per  un  totale  di  € 
73.992,28,  come  meglio  dettagliato  nella  Tabella  1,  allegata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale alla presente deliberazione;

PRECISATO che, per i lotti andati deserti nella manifestazione di interesse, si è provveduto a 
richiedere  preventivo  direttamente  alle  imprese  produttrici  degli  strumenti  oggetto  di 
manutenzione,  e a inviare alle stesse ordine di  acquisto mediante spese di  modico valore, 
trattandosi di importi esigui; 

RITENUTO, pertanto, di:
- affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i servizi di manutenzione 

occorrenti  alla  S.S.  Laboratorio  Chimico  e  alla  S.S.  Laboratorio  Medico  entro  la  fine  di 
dicembre 2023, alle imprese dettagliate nella Tabella 1, allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, per un importo di € 60.649,41, oltre IVA 22% pari a € 

Pagina 5 di 8



13.342,87, per un totale di € 73.992,28, di cui € 700,00 oltre IVA 22% pari a € 154,00, per un 
totale di € 854,00, per costi relativi a rischi da interferenza; 

- nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC),  la  Responsabile  f.f.  della  S.S.  Laboratorio  Chimico,  dott.ssa  Claudia  Lionetti,  e  la 
Responsabile f.f. della S.S. Laboratorio Medico, dott.ssa Piera Cipolla, ciascuna per i servizi 
afferenti il Laboratorio di propria competenza;

-   prendere atto della modifica dell’importo a base d’asta per l’ATS dell’Insubria indicato nella 
deliberazione n. 566 del 29/09/2022, rideterminandolo in € 460.200,00 (di cui € 200,00 per 
costi relativi a rischi da interferenza), oltre IVA 22% pari a € 101.244,00, per un totale di € 
561.444,00, per il periodo di trentasei mesi (con eventuale rinnovo per ulteriori trentasei 
mesi), coerentemente con quanto già comunicato all’ATS capofila ai fini dell’indizione della 
gara aggregata, e contabilizzando nel presente provvedimento la relativa differenza;

DATO ATTO che il  costo pari  a €  134.992,28 (IVA 22% compresa),  derivante dal  presente 
provvedimento,  è  imputato nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di affidare, ai sensi dell’art.  50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i  servizi  di 
manutenzione occorrenti alla S.S. Laboratorio Chimico e alla S.S. Laboratorio Medico entro la 
fine  di  dicembre  2023,  alle  imprese  dettagliate  nella  Tabella  1,  allegata  quale  parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, per un importo di € 60.649,41, oltre IVA 
22% pari a € 13.342,87, per un totale di € 73.992,28, di cui € 700,00 oltre IVA 22% pari a € 
154,00, per un totale di € 854,00, per costi relativi a rischi da interferenza; 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), la Responsabile f.f. della S.S. Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, 
e la Responsabile f.f.  della S.S.  Laboratorio Medico, dott.ssa Piera Cipolla,  ciascuna per i 
servizi afferenti il Laboratorio di propria competenza;

3. di  prendere atto  della  modifica dell’importo  a base d’asta per l’ATS dell’Insubria 
indicato nella deliberazione n. 566 del 29/09/2022, rideterminandolo in € 460.200,00 (di cui 
€ 200,00 per costi relativi a rischi da interferenza), oltre IVA 22% pari a € 101.244,00, per un 
totale di € 561.444,00, per il periodo di trentasei mesi (con eventuale rinnovo per ulteriori 
trentasei mesi), coerentemente con quanto già comunicato all’ATS capofila ai fini

Pagina 6 di 8



dell’indizione della gara aggregata, e contabilizzando nel presente provvedimento la relativa 
differenza;

4. di  dare atto che il  costo pari  a €  134.992,28  (IVA 22% compresa),  derivante dal 
presente  provvedimento,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo foglio  della 
presente deliberazione; 

5. di dare  mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 7 di 8



OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  OCCORRENTI  AL 
LABORATORIO  DI  PREVENZIONE  NELLE  MORE  DELL’AGGIUDICAZIONE,  DA  PARTE 
DELL’ATS DELLA CITTÀ METROPOLITANA  DI MILANO QUALE CAPOFILA, DELLA GARA 
AGGREGATA AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO GLOBAL SERVICE DI MANUTENZIONE 
PREVENTIVA E STRAORDINARIA E DI TARATURA PER LE APPARECCHIATURE TECNICO-
SCIENTIFICHE  IN  DOTAZIONE  AL  LABORATORIO  STESSO, E  DETERMINAZIONI 
ULTERIORI. 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.S. Laboratorio Chimico e S.S. Laboratorio Medico
- Centro di Costo: 55L391000/55L392000

Varese, 21/11/2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                  (Dott.ssa Paola Galli)

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                  (Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14030791 per €  73.992,28

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14030791 per €  20.333,34

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14030791 per €  20.333,33

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14030791 per €  20.333,33

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 22/11/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
                       (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 8 di 8


